Remarquons les rapports mutuels entre personne et existence. Ce qui demeurerait douteux à considérer l'une des deux notions se prouve en revanche à partir de l'autre. La nécessité d'une pluralité en Dieu se prouve
943 B plus facilement à partir de la notion de personne ; tandis que la possibilité d'une pluralité dans l'unité de substance est plus admissible à considérer l'existence.

COMPARAISON

ENTRE LES DIFFÉRENTES FORMULES TRINITAIRES.

XX

Peut-être voudrait-on que j'explique comment il faut comprendre et comment il est possible d'accorder les diverses formules, certains disant « trois substances et une

La Trinité.

943 C subsistentias et unam substantiam ; alii autem tres personas et substantiam vel essentiam unam.

Multum dissentire et omnino contrarium videtur quod Latini unam in divinitate substantiam, Graeci tres esse fatentur. Sed absit ab eis diversa credere et hos vel illos in fide errare ! In hac ergo verborum varietate intelligenda est veritas una, quamvis apud diversos sit nominum acceptio diversa.

943 D Quod personae ab aliis substantiae, ab aliis subsistentiae dicuntur, ad idem respicere videtur. Certum est quod respectu eorum quae eis solent inesse dicuntur substantiae vel subsistentiae quibus videntur subsesse. Scimus autem quod ubique terrarum Christi Ecclesia psallit quia in personis est proprietates, in essentia unitas. Propter ejusmodi proprietates quae personis divinis inesse videntur, quibus ab invicem distinguntur, juxta nonnullam eorum similitudinem quae veraciter sibi inhaerentibus subsunt, quamvis minus proprie, substantiae vel subsistentiae dici possunt. Nam tres illos in Trinitate, sive dicantur personae, sive substantiae, sive subsistentiae, nihil aliud oportet intelligere quam habentes substantiale esse sub discretiva et differenti proprietate. Idcirco autem nominibus alludendo, dixi sub discretiva, non ex discretiva proprietate, ut intelligas unde illi in Trinitate dicantur substantiae vel subsistentiae, quamvis improprie. Dicimus quidem proprietates personis inesse ; sed illarum inesse, si bene perpendimus, non dat subsistere sed existere. Et idcirco personae rectius dicuntur existentiae, quam substantiae vel subsistentiae.

944 A Qui vero sola divina attendunt, nullam proprietatem inveniunt qua divina essentia differat ab alia aliqua divina, quia non est in divinitate nisi una sola, sicut pro-

1. Voir note « In verborum varietate veritas una », p. 489.
2. Préface de la Sainte Trinité.

943 C essence », d'autres disant « trois subsistances et une substance », d'autres encore disant « trois personnes et une substance ou une essence ».